
 

 

Tieto noviny distribuuje spoločnosť  D. A. CZVEDLER, spol. s  r. o. bezplatne. 

Čo predchádzalo odkúpe-
niu budovy polikliniky na 
Školskej ulici a ako vnímate 
jej budúcnosť? – pýtali sme 
sa primátora mesta Károlya 
Domsitza. 
– Mestu sa v druhej polovici 
roku 2008 podarilo odkúpiť 
od kraja za 19 miliónov korún 
zdravotnícke stredisko na Škol-
skej ulici, budovu tzv. novej 
polikliniky. Vždy bolo v našom 
záujme zabezpečiť zdravotnú 
starostlivosť o našich obča-
nov, preto sme bojovali o to, 
aby sa poliklinika stala majet-
kom mesta. Pokladali sme za 
dôležité, aby sme obyvateľom 
nášho mesta a spádovej oblas-
ti zabezpečili bezproblémový 
chod ordinácií a zdravotníc-
kych služieb, ktoré v budove 
pôsobia. Tešíme sa, že kúpa 
v podstate prebehla hladko. 
Exteriér budovy sa doteraz 
nezmenil, no vlani sme v roz-
počte mesta vyčlenili 400-tisíc 
korún (približne 13 300 eur) na 
opravu strechy, ktorá bola už v 
havarijnom stave. 
Prirodzene, obnovu by si zaslú-
žila celá budova. V tohoročnom 
rozpočte rátame s opravou 
výťahu, s menšími opravami 
v budove, s maľovaním a pod. 
Ďalej z rozpočtu na rok 2009 
plánujeme aj celkovú rekon-

štrukciu hlavného vchodu, 
prirodzene, chceme vytvoriť 
plne bezbariérový vchod. Na 
tieto práce sme vyčlenili pri-
bližne 23-tisíc eur (700 000 
korún). V rokoch 2010 – 2011 
je naplánovaná výmena 
okien a dverí, tepelná izolácia 
budovy, resp. racionalizácia 
vykurovania a ohrevu vody. 
Tieto investície vyžadujú vyše 
100-tisíc eur.
Teda zostane všetko po 
starom a o zdravotnícku 
starostlivosť bude v našom 
meste postarané...
– Správu budovy sme zverili 
mestskému podniku byto-
vého hospodárstva s pod-

mienkou, že všetky nájomné 
zmluvy sa podpisujú so súhla-
som mesta. Urobíme všetko, 
čo je v našich silách, aby sme 
pacientom a obyvateľom 
poskytli komplexnú zdravotnú 
starostlivosť, dokonca v rámci 
možností by sme chceli zvýšiť 
počet ordinácií a obslužných 
jednotiek. Všetky ordinácie, fir-
my dostali v nájomných zmlu-
vách rovnaké podmienky ako 
v minulosti od kraja. Veríme, že 
budeme dobrými vlastníkmi 
budovy, a že dokážeme ďalej 
rozvíjať zdravotnícke služby v 
našom meste.
Ďakujem za informácie.

Helena Tóthová

Komplexná zdravotná starostlivosť Z OBSAHU:

 Rastie počet mladých 
ľudí ochotných pomáhať  
– 4. strana 
Nositeľovi diamantovej 
Jánskeho plakety Jánovi 
Vargovi blahoželá primá-
tor Károly Domsitz 

 Maratón v čítaní na 
Základnej škole Mateja 
Bela – 5. strana 
„Prečítať 27 kníh za 
polrok, to je dosť ťažký 
oriešok, zvlášť, keď človek 
nie je príliš veľký čitateľ. 
Veríme však, že to všetci 
zvládneme.“

 Predstavujeme Vám:  
Anna Mráziková–aka-
demická maliarka  
– 7. strana 
„Rada si spomína na svoje 
prvé kroky v tejto škole 
vďaka človeku s veľkým 
srdcom – Pavlovi Skribovi.“

Budova polikliniky na Školskej ulici v Šamoríne navonok nepôsobí, že by sa v nej čosi zme-
nilo. Lekári ordinujú, pacienti za nimi chodia na to isté miesto, všetko funguje po starom. 
No niečo sa predsa len stalo, niečo, čo si obyvatelia Šamorína alebo okolitých obcí ani 
neuvedomujú, lebo ich zaujíma v prvom rade ich vlastné zdravie. Zmena je zvonka nevi-
diteľná, avšak je významná: budova má nového vlastníka, zriaďovateľa. Túto rolu už vyše 
pol roka vykonáva mesto. Po dlhých rokovaniach sa vedeniu mesta vlani konečne podarilo 
dosiahnuť, aby sa budova zdravotníckeho strediska z vlastníctva kraja dostala do vlastníctva 
mesta. 

Mesačník verejného života  Bezplatné

Ročník XIX. číslo 2   Február 2009
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Dobrovoľný hasičský zbor v Mliečne 21. februára 2009 všetkých 
srdečne pozýva na tradičný fašiangový sprievod. Sprievod odchá-
dza z hasičskej zbrojnice o 9.00 hod.

Občanom, ktorí v januári 2009 zavŕšili 70., 75., 80., 85., 86. a vyšší 
vek svojho života, 27. januára blahoželal v mene samosprávy 
mesta Šamorín primátor Károly Domsitz

Zápis do materských škôl v našom meste sa uskutoční od  
23. februára do 23. marca

Deň Valentína
14. 2. 2009

Láska
(úryvok)

Neviem prečo,
no veľmi im to treba.

A možno ešte viacej ako chleba.
aby im v duši pusto nebolo,

aby ich mali radi okolo.
Bože,

O takú dlaň Ťa ľudské mláďa prosí.
V čase, keď ešte ani nevie, Kto si.

Našiel Ťa hore ten džavot tenkých hláskov?
Našiel. Dal si im liek 

a nazval si ho láskou.
(Milan Rúfus)
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Obnoví sa amfiteáter v Pomlé?

– V uplynulých rokoch sme 
väčšinu finančných zdrojov
určených na kultúru využili na 
činnosť Mestského kultúrne-
ho strediska a na vydávanie 
mesačníka Šamorín a okolie. 
Mesto prispievalo na činnosť 
kultúrnych organizácií, ako aj 
na nimi organizované podu-
jatia (prostredníctvom projek-
tov) sumou v celkovej výške 
takmer pol milióna korún.
Pravidelne podporujeme čin-
nosť dvoch najväčších kultúr-
nych organizácií v našom mes-
te, základných organizácií Cse-
madoku v Šamoríne a Mliečne, 
ako aj Matice slovenskej. Naše 
umelecké súbory (folklórne 
súbory Csalló, Csali, Prvosien-
ka, zmiešaný zbor Híd), ktoré 
už desaťročia úspešne pracu-
jú, vystupujú na každom väč-
šom podujatí v našom meste a 
svojou prácou viacerým gene-

ráciám poskytujú možnosť 
hodnotnej voľnočasovej akti-
vity. Vo všetkých súboroch sa 
však, žiaľ, prejavil nedostatok 
mladých členov. Podporuje-
me kvalitné výtvarné výstavy 
a koncerty modernej hudby, 
ktoré organizuje multikultúrne 
umelecké centrum At Home 
Gallery. Kultúrny život v našom 
meste obohacujú koncerty 
Základnej umeleckej školy Šte-
fana Németha-Šamorínskeho, 
ako aj vystúpenia cirkevného 
speváckeho zboru, rovnako 
ako aj výtvarné výstavy vo 
Vlastivednom dome, alebo 
pravidelné vzdelávacie klu-
bové večery v Inštitúte Fórum 
pre výskum menšín. Sme veľ-
mi radi, že činnosť kultúrnych 
organizácií, ktoré pôsobia v 
Šamoríne, sa stretla s uznaním 
nielen na miestnej, ale aj na 
celoštátnej úrovni, dokonca aj 

za hranicami Slovenska. Kultúr-
na komisia viackrát hodnotila 
činnosť mestského kultúrne-
ho strediska, aby zefektívnila 
jeho činnosť. Kultúrny dom v 
rámci svojich možností posky-
tuje zázemie pre pravidelnú 
činnosť viacerých umeleckých 
súborov, organizuje divadel-
né predstavenia, poskytuje 
priestor pre podujatia spolo-
čenských organizácií. V budúc-
nosti by sme chceli dosiahnuť, 

aby bol kultúrny dom iniciatív-
nejší pri organizovaní kultúr-
neho života v meste. Kultúrna 
komisia iniciuje a žiada obnovu 
amfiteátra v lesoparku Pomlé.
Predbežné plány sa už zrodili, 
veríme, že renovačné práce sa 
začnú ešte v tomto roku a one-
dlho sa obyvatelia mesta budú 
môcť zabávať a relaxovať v 
Pomlé v dôstojných podmien-
kach.

Koppány Kovács

Od komunálnych volieb v decembri 2006 uplynulo viac 
než dva roky. Je to dostatočne dlhý čas na to, aby sa dalo 
zhodnotiť, aké výsledky dosiahli komisie samosprávy a čo 
sa im zrealizovať, naopak, nepodarilo. 
László Végh, predseda komisie pre kultúru a cirkvi hovorí o 
kultúrnom živote v našom meste:

Poplatky na matričnom úrade
V súvislosti so zavedením eura 
sa správne poplatky na mat-
ričnom úrade nezvýšili, skôr 
naopak, ich cena je o pár cen-
tov nižšia. Pri overovaní podpi-
sov je správny poplatok o polo-
vicu nižší ako doteraz, pri zapla-
tení 30-korunového správneho 
poplatku by sa t. č. zaplatilo 
1 euro, no od 1. januára 2009 
je správny poplatok za jeden 
podpis 0,50 eura (15 Sk).
Správne poplatky na matrič-
nom úrade:
– osvedčenie podpisu na listi-
ne   0,50 €  (15 Sk)
– osvedčenie odpisu/fotokó-
pie 1,50 € (45 Sk)
– osvedčenie odpisu/fotokó-
pie  v českom jazyku 3,00 €  
(90 Sk)
– overenie správnosti údajov v 
žiadosti o výpis a odpis regis-
tra trestov 1,50 € (45 Sk)
– výpis z matričnej knihy  

(rodný list, sobášny list, úmrt-
ný list)      1,50 € (45 Sk)
–  povolenie a  uzavretie man-
želstva pred iným než prísluš-
ným matričným úradom 
16,50 € (497 Sk)
–  povolenie uzavretia man-
želstva mimo určenej doby 
16,50 € (497 Sk)
– povolenie uzavretie manžel-
stva mimo úradnej miestnosti 
66,00 € (1988 Sk)
– uzavretie manželstva iným 
než príslušným matričným 
úradom medzi občanom SR  a 
cudzincom 33,00 €   (994 Sk)
– uzavretie manželstvo medzi 
štátnym občanom SR a cudzin-
com 66,00 € (1988 Sk)
– uzavretie manželstva medzi 
cudzincami 165,50 € (4986 Sk)
– uzavretie manželstva, ak ani 
jeden zo snúbencov nemá 
trvalý pobyt  v SR 199,00 € 
(5995 Sk).

Miestnosť na 1. poschodí 
šamorínskeho kultúrneho 
strediska vďaka pracovníkom 

Národnej transfúznej stanice Bratislava-Ružinov sa stala 22. 
januára prechodne transfúznou stanicou. Darovania krvi orga-
nizovaného Miestnym spolkom Slovenského Červeného kríža 
v Šamoríne a Základnou organizáciou SČK v Mliečne sa zúčast-
nili: Tibor Czvedler, Ľudovít Csenkey, Zuzana Horváthová, 
Štefan Schmidt, Ladislav Ravasz, Karol Paschka (Bratislava-
-Vrakuňa), Ernest Világi, Brigita Csáderová, Mária Antalicso-
vá, Beáta Tóthová, František Hancz, František Szegény, Mar-
tin Marics, Tibor Varga, Zoltán Szegény, Karol Malík, Gejza 
Vass, Margita Sárköziová, Ladislav Sárközi, Csaba Csiba, 
Eva Molnárová, Richard Méhes (Holice), Štefan Czére, Beáta 
Hodosiová (Dolný Štál), Estera Fazekasová, Július Horváth, 
Alžbeta Soókyová, Ondrej Tosecký, Juraj Szamaránszky, 
Karol Polacsek, Helena Valocsayová, Rozália Lasanová, Eva 
Borárosová, Štefan Hennyey ml., Pavel Farkas, Zoltán Lipka, 
Štefan Hennyey st. Dáša Lagová (Štvrtok na Ostrove), Peter 
Jávorka, Ján Csörgő, Imrich Múcska (Dunajská Streda), Ing. 
Tibor Viola, Galina Sándorová.                                            (ht)

Darovali krv



4 VEREJNÝ ŽIVOT FEBRUÁR 2009

Výročná schôdza Miestneho spolku Slovenského Červeného kríža v Šamoríne

Správu o činnosti v roku 2008 
v slovenčine predniesla členka 
vedenia organizácie Marien-
ka Domsitzová, v maďarčine 
predseda Jozef Fürdős. Za naj-
dôležitejšiu činnosť označili 
darcovstvo krvi, vlani organi-
zácia organizovala odber krvi 
päť razy. Bezplatné darovanie 
krvi sa tri razy konalo vďaka 
mobilnej transfúznej stanici z 
Bratislavy v miestnom kultúr-
nom stredisku, dva razy zasa 

robili nábor na požiadanie. 
Obyvatelia Šamorína a okoli-
tých obcí nie sú ľahostajní voči 
ostatným, spolucítia s nimi, sú 
pripravení pomôcť chorým. 
Najlepším dôkazom toho je, že 
na darovanie krvi vždy prichá-
dza veľa darcov, pre ktorých je 
heslo Daruj krv, zachrániš život! 
prirodzené. Potešujúce je, že 
medzi darcami krvi je stále viac 
mladých ľudí. Je peknou tradí-
ciou, že základná organizácia 
sa na výročnej členskej schôdzi 
všetkým darcom poďakuje 
jedným kvietkom. Mnohí zo 
šamorínskych darcov prebrali 
na slávnosti, ktorú organizoval 
oblastný výbor organizácie v 
Dunajskej Strede, niektorú z 
Jánskeho plakiet. (Na strán-
kach novín sme o tom podrob-
ne informovali.)  
Organizácia pracuje na zákla-
de humanitárnych princípov, 
okrem toho zabezpečuje zdra-

votnícke hliadky na jednot-
livých podujatiach v meste, 
organizuje prednášky o prvej 
pomoci a prevencii rôznych 
ochorení. V roku 2008 sme sa 
s členmi Červeného kríža stre-
tli na majálese, na koncertoch 
skupiny Bikini, Edda a Ferenca 
Demjéna, na vodnom festivale 
v Čilistove, v tábore skupiny 
Rómeó Vérzik, na oberačko-
vých slávnostiach, na festi-
vale Dych zeme v kultúrnom 

dome, no prítomní boli aj na 
mestskej bežeckej súťaži. Spo-
medzi prednášok mala najväč-
ší úspech prednáška lekárky 
záchrannej služby Bulíkovej s 
názvom Drogy medzi mláde-
žou.
Slovenský Červený kríž kaž-
doročne organizuje celoštát-
nu súťaž v poskytovaní prvej 
pomoci. Na súťaž, ktorá sa 
vlani konala v Leviciach, sa 
prihlásilo aj šamorínske druž-
stvo. Nové, mladé družstvo sa 
na takejto súťaži zúčastnilo po 
prvý raz a nezostalo v hanbe. 
Členmi družstva boli: Veronika 
Koineová, Veronika Dudáso-
vá, Žaneta Csalupová, Zuzana 
Rabinová, Alžbeta Simonová, 
Enikő Jávorka, Gyöngyi Molnár 
a Michal Varga. 
Vedenie organizácie organizuje 
aj výlety, v hodnotenom obdo-
bí navštívili termálne kúpalisko 
vo Veľkom Mederi, maďarský 

Hévíz, v septembri zasa boli na 
oberačkových slávnostiach v 
Pezinku. 
Organizácia za svoj najväčší 
vlaňajší úspech považuje pro-
jekt Trnavského samosprávne-
ho kraja, v ktorom boli úspešní 
a  za 24-tisíc korún mohli nakú-
piť šiator. Ten je potrebný na 
jednotlivé podujatia, na kto-
rých má Červený kríž službu.
„Ak pomáhaš druhým a podelíš 
sa s nimi o ich smútok, bolesť, 
azda sa ti to v živote vráti. Ak 
sa ti to nevráti, budeš mať čis-
té svedomie, lebo človeka činy 
pre iných obohacujú,” – dokon-
čila svoje vystúpenie Marienka 
Domsitzová. 

Peter Štuller, podpredseda 
dunajskostredského oblastné-
ho výboru Slovenského Červe-
ného kríža sa pochvalne vyjad-
ril o organizácii, o humanizme, 
ktorý charakterizuje jej činnosť. 
Porozhliadol sa po sále a vyjad-
ril potešenie, že v nej sedí veľa 
mladých ľudí, teda charitatív-
na organizácia nemá núdzu o 
nových členov.
Primátor Károly Domsitz vyso-
ko ohodnotil darcov krvi a ich 
postoj k druhým. Šamorín aj 
tentoraz prirovnal k veľkej, 
súdržnej rodine, ktorej členo-
via sú vždy pripravení urobiť 
čosi v prospech komunity.

Text a foto: Helena Tóthová   

Rastie počet mladých ľudí ochotných pomáhať
Kultúrnym programom miestnych základných škôl sa 
začala výročná členská schôdza Miestneho spolku Slo-
venského Červeného kríža v Šamoríne. 

Peter Štuller sa pochvalne vyjadril o organizácii

Darcovia krvi a gratulanti

Náš spoločný záujem: 
čistota a poriadok
Vianočné sviatky sa skončili, o čom v januári svedčili aj vianočné 
stromy kopiace sa okolo kontajnerov.
Šamorínčania si už zvykli, že mestský podnik Area Šamorín s. r. o., 
ktorý okrem iného zodpovedá za čistotu v meste, zabezpečuje 
zber vyhodených vianočných stromčekov najmä v okolí panelá-
kov. Z okolia kontajnerov podnik odváža stromčeky na zberný 
dvor raz do týždňa. Na zbernom dvore sa vianočné stromčeky 
spracujú, štiepia a drevná štiepka slúži na vykurovanie. Preto je 
veľmi dôležité, aby obyvatelia vyhadzovali stromčeky, z ktorých 
obrali prázdne obaly salóniek a všetky ozdoby. Žiaľ, neraz sme 
svedkami toho, že obyvatelia panelových bytov už nepotrebný 
stromček jednoducho vyhodia cez okno, čo nie je len estetický 
problém. Zber stromčekov je totiž v takomto prípade časovo 
oveľa náročnejší a čas môže pracovníkom chýbať pri odvoze 
stromčekov z ulíc.
Už nepotrebné vianočné stromy je potrebné preto vyhodiť na 
vyznačené zberné miesta, veď čistota a poriadok je náš spoločný 
záujem.

Árpád Őry 
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Najlepšia trieda na Slovensku 
Podvečer 28. januára 2009, 
deň pred rozdávaním vysved-
čení mi zvonil telefón. Volala 
mi moja žiačka Niki, či som si 
už všimla článok na stránkach 
Nového Času, vraj hľadajú trie-
du čistých jednotkárov. Kým 
som prišla domov a sadla si k 
počítaču, počet telefonátov sa 
zvyšoval. Článok som našla za 
pomoci rodičov mojich žiakov. 
Prečítajúc si ho vo mne vzrástlo 
vzrušenie. Neverila som vlast-
ným očiam. 
Nadpis hlásal: Výzva Nového 
Času: Hľadá sa trieda jednot-
károv!
Neboli tam uvedené žiadne 
presné termíny a tak, aby som 
nič nezmeškala, napísala som 
mail redakcii: „...Každopádne 
by som vás rada informova-
la, že mi je cťou byť triednou 
učiteľkou výnimočnej triedy. 
V triede 5. A Základnej školy 
Mateja Bela v Šamoríne je 26 
detí. Z nej 25 žiakov MÁ ČISTÉ 
JEDNOTKY a jeden žiak má 5 
dvojok a ostatné jednotky. Tra-
ja žiaci dostanú pochvalu riadi-
teľkou školy: Katka S. vyhrala 

3. miesto na okresnom 
kole súťaže Šaliansky 
Maťko, Lacko M. vyhral 
tretie miesto na okres-
nom kole streleckej 
súťaže a Lucka B. postú-
pila na okresné kolo 
Pytagoriády. Každý žiak 
mojej triedy dostane 
pochvalu triednej uči-
teľky za dosiahnuté 
študijné výsledky a za 
vyhraté súťaže:
1. miesto: Halloween 
– výzdoba triedy
1. miesto:  Najkrajšia 
vianočná trieda
2. miesto: Najkrajšia vianočná 
Ikebana.
Každý žiak našej triedy navšte-
vuje nejaký krúžok (máme žia-
kov, ktorí navštevujú štyri krúž-
ky), navštevujú umeleckú školu 
v meste (tanečný a hudobný 
odbor).“ 
Predpoludním sa ozvali z Nové-
ho Času, že príde redaktorka 
aj s fotografom nafotiť túto 
výnimočnú triedu. Nie je však 
isté, či vyhráme. O tretej poo-
bede sme už poznali výsledky.  

VYHRALI SME!!!! 
A o čo sme to vlastne súťaži-
li? Ako víťazi sme pre každého 
žiaka získali darček od Adida-
su a triedna učiteľka navyše 
aj 14-dňový jazykový pobyt 
v Oxforde od www.jazykove-
pobyty.sk! Okrem toho žiaci 
dostanú prístup do najväčšej 
online jazykovej školy anglič-
tiny.
Výsledky žiakov mojej triedy 
sú výsledkom ich pracovitos-
ti a cieľavedomosti, plodnej 

spolupráce žiak-rodič-škola 
a v neposlednom rade je to i 
zásluha vysoko odborného a 
kreatívneho prístupu každého 
učiteľa, ktorý v tejto triede učí. 
V mene mojej triedy  by som 
rada  poďakovala  všetkým 
učiteľom, rodičom a vede-
niu našej školy za podporu a 
pomoc pri dosahovaní týchto 
nádherných výsledkov.  

Ing. Marta Izsófová,
triedna učiteľka 5.A 

ZŠ Mateja Bela

Maratón v čítaní na Základnej škole Mateja Bela
V dnešnej dobe, dobe počíta-
čov a počítačových hier čítanie 
akosi upadá. Dnešné deti a mlá-
dež prestávajú čítať. Namiesto 
toho, aby vzali knižku do ruky, 
si sadnú za počítač. A už to fičí:
Pokec, Skype, Play Station.... V 
dnešnej uponáhľanej dobe sú 
knihy často podceňované. Pre-
to naša pani učiteľka slovenči-
ny vymyslela zaujímavý pro-
jekt, ktorý sme nazvali Maratón 
v čítaní. Cieľom tohto projektu 

bolo spoznávať rôzne žánre, 
ale predovšetkým začať znova 
čítať. Každý z nás doniesol kni-
hu, ktorá sa mu veľmi páčila, a 
ktorú by chcel odporučiť spo-
lužiakom. Nevynechali sme ani 
pani učiteľku Briškovú, ktorá 
číta spolu s nami. Každý žiak 
by mal prečítať spolu 27 kníh. 
Bolo zaujímavé sledovať, aký 
odlišný majú chlapci a diev-
čatá vkus. Chlapci poväčšine 
poprinášali sci-fi príbehy a

dobrodružné knihy. To sa diev-
čatám príliš nepáčilo. Chlap-
com sa zas nepozdávali diev-
čenské romány, ktoré doniesli 
dievčatá. Sme zvedaví, ako sa 
chlapci popasujú s dievčenský-
mi knihami a naopak, čo budú 
dievčatá hovoriť na fantastic-
ké príbehy. Je isté, že to bude 
veľmi zaujímavé. Vieme, že pre 
niektorých to nebude ľahké. 
Prečítať 27 kníh za polrok, to je 

dosť ťažký oriešok, zvlášť keď 
človek nie je príliš veľký čita-
teľ. Veríme však, že to všetci 
zvládneme. Stručné obsahy 
kníh si samozrejme aj s našimi 
názormi na knihy zapíšeme do 
našich čitateľských denníkov. A 
ktovie, možno niektoré dievča 
očarí Narnia alebo Pán prste-
ňov. Nič nie je nemožné.
Príjemné čítanie! 

Romana Habánová,  6. A
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Úspechy žiakov a pedagógov  ZUŠ

Medzi ďalšie aktivity a úspe-
chy školy patrí účasť mladého 
klaviristu Bálinta Lovásza (z 
triedy Mgr. art. E. Domsitzovej), 
ktorý sa dňa 11. októbra 2008  
zúčastnil na výberovom kole  
súťaži Bélu Bartóka v Buda-
pešti. Z množstva účinkujúcich 
sa prebojoval do finále medzi
prvých osemnástich vo svo-
jej kategórii. 6. decembra na 
samotnej súťaži v Budapešti 
reprezentoval školu takisto veľ-
mi slušne.
Dňa 8. novembra  Bálint Lovász 
zastupoval našu školu  na II. 
poľskom festivale v Győri. Fes-
tivalu sa zúčastnili žiaci hudob-
ných škôl z maďarských a slo-
venských družobných umelec-
kých škôl. Záverečný koncert 
festivalu sa konal v synagóge 
tohto mesta. Zazneli tu  sklad-
by poľských autorov rôznych 
nástrojových zoskupení v 
podaní poľských interpretov 
– študentov  konzervatórií. 
Záverečný koncert projektu 
„Consonantia“ sa konal  10. 
novembra 2008  v koncert-
nej sieni  Eugena Suchoňa na 
bratislavskom konzervatóriu. 
Účinkujúcimi boli: Jakub Han-

tabál (z triedy p. riaditeľky I. 
Ginzeryovej), Bálint Lovász (z 
triedy Mgr. art. E. Domsitzo-
vej) a Dámske kvarteto 4M. Na 
tomto viacročnom projekte 
sa podieľali viaceré školy: ZUŠ 
z Dunajskej Stredy, z Veľkého 
Medera, z Győru, z rakúskeho 
Pittenu a zo Šamorína. Naša 
škola mala veľký úspech, oso-
bitne akordeonistky. Veľký 
obdiv u poslucháčov získala 
pani učiteľka Věra Hlaváčková, 
ktorej nechýba ani v zrelom 
veku jej veľké nadšenie pre 
umeleckú a pedagogickú prá-
cu. 
Celoslovenská súťaž „Musi-
ca Camerata Jána Albrechta 
2009“ mala zelenú aj v tomto 
roku. Rôzne nástrojové zosku-
penia tu mali možnosť ukázať 
svoje umelecké majstrovstvo. 
Z našej školy sa jej zúčastnili a 
uspeli títo žiaci: komorné trio 
v zložení Borbála Méry (flauta),
Ema Jávorková (klavír) a Ger-
gely Matús (violončelo) – zís-
kali strieborné pásmo. E. Jávor-
ková získala zvláštne ocenenie 
za klavírny doprovod. Progra-
mové čísla pripravili: Mgr. M. 
Braunsteinerová, I. Ginzeryo-

vá, Mgr. A. Šupková. Na súťaži 
sa predstavilo aj akordeóno-
vé duo: Juraj Boráros – Matej 
Machurek. Pod vedením pani 
V. Hlaváčkovej získali chlapci 
strieborné pásmo. 
„Mladí klaviristi 2009“ je súťaž 
celoslovenského charakteru, 
ktorá prebieha každoročne v 
Bratislave. V novembri minulé-
ho roka si z nej  dvaja naši  žiaci 
odniesli pekné ohodnotenia: 
Jakub Hantabál 2. miesto a 
Bálint Lovász 2. miesto a cenu 
za prevedenie Hummelovej 
skladby. Tretej medzinárodnej 
výtvarnej súťaže „Szeretetró-
zsa“ v Hatvane (Maďarsko) sa 
v septembri zúčastnili deti z 
piatich štátov a prezentovali sa 
1500 výkresmi. Na odovzdáva-
ní cien v Hatvane sa ako jediní 
zo Slovenska prezentovalo 14 
žiakov našej školy pod vede-

ním PaedDr. Ireny Szűcsovej. 
Žiaci mali z tohto stretnutia 
veľkú radosť, lebo sa osobne 
mohli zúčastniť vyznamena-
nia, ktoré im bolo udelené 
za úspešnú a tvorivú prácu. V 
decembri sa v Poľsku vyhod-
nocovala ďalšia výtvarná 
súťaž, na ktorej boli ocenené 
žiačky Ida Radványi (z trie-
dy Mgr. K. Bándy) a Barbora 
Tóthová (z triedy akad. mal. 
A. Mrázikovej). 
Pekným vyústením prvé-
ho štvrťroku boli Vianočné 
koncerty, ktoré sa konali 12. 
decembra na pôde školy 
– koncert žiakov a  20. decem-
bra 2008 v podobe orchestrál-
neho koncertu v katolíckom 
kostole. Za zdarný priebeh 
koncertov ďakujeme všetkým 
organizátorom a účinkujúcim.   

PaedDr. Ingrid Galbáčová

Popri úspešných koncertoch, ktoré sa uskutočnili hneď v 
prvých mesiacoch školského roka (koncert Dámske kvarte-
to 4M a súboru Akordeón z Bratislavy, koncert k Suchoňov-
mu jubileu), patria i ďalšie pozoruhodné výsledky Základ-
nej umeleckej školy Štefana Németha-Šamorínskeho v 
Šamoríne.

Ľudia radi oslavujú svoje 
narodeniny, meniny, výročia 
svojho zoznámenia, neskôr 
výročia svadby, oslavujú deň 
žien, deň matiek, čoskoro 
budú oslavovať aj deň otcov. 
Niektoré sviatky sú plné emó-
cií, iné sú formálnejšie. Sviat-
kom plným emócií, ktorý je 
u nás v móde  v posledných 
rokoch, je 14. február, deň 
zaľúbených, teda Valentín.  
Preto prejavme svoju lásku 
a nehu svojmu partnerovi a 

ľuďom v našom okolí aspoň 
v tento deň. Pre tých, ktorí by 
v tento deň chceli prekvapiť 
svojich partnerov, pripravil 
hotel Kormorán v Čilistove 
malé prekvapenie, hotel bude 
počas celého dňa očakávať 
zaľúbencov s Valentínskym 
menu  a malými darčekmi pri 
príjemnej hudbe. Navyše v 
tento deň Kormorán poskyt-
ne 50-percentnú zľavu na 
ubytovaní. 14. február bude v 
sobotu, teda zaľúbenci, mla-

dé páry môžu využiť služby 
hotela Kormorán a stráviť 
víkend v príjemnom prostre-
dí, pri ponuke chutných jedál 
a kvalitných  nápojoch, ako 
aj možnosť oddychu v hote-
lovom relax centre.
Hotel Kormorán naďalej myslí 
aj  na deti, a vo februári pozý-
va rodiny s deťmi v nedeľu o 
14.30 hod. na bábkové pred-
stavenie okrem 22. februára, 
nakoľko 21. februára  (sobo-
ta) sa zasa bude konať maš-
karný ples pre deti, ktorý sa 
začne o 14.30 hod. Pre detí je 
pripravená karnevalová dis-

kotéka plná najznámejších 
detských piesní, ale i horú-
cich hitparádových hitov. K 
dobrej zábave patria samo-
zrejme súťaže a kvízy, kto-
rých majú moderátori šašo 
Maroš a DJ Elka poriadnu 
zásobu. Deti si môžu zasúťa-
žiť a zahrať sa, pričom hotel 
pre ne pripravil aj zaslúžené 
odmeny. V hoteli sa naďalej 
konajú „štvrtkové pokrové 
večery NL Texas Holdem“. V 
marci sa pripravuje karaoke s 
profesionálnymi animátormi 
a Ladies night.  

(www.hotelkormoran.sk) 

Chcete prekvapiť svojho partnera 
na Valentína?

Žiaci ZUŠ na odovzdávaní cien v Hatvane
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Jej začiatky na poli výtvarné-
ho snaženia siahajú do det-
ských čias, keď ako dieťa začala 
navštevovať ĽŠU v Trenčíne. V 
Bratislave na Strednej umelec-
kopriemyselnej škole ukončila 
štúdium v odbore textil. Tieto 
nadobudnuté vedomosti vyu-
žila na ročnej praxi v Odevných 
závodoch Trenčín v návrhárskej 
dielni pri tvorbe nových fazón 

pánskych oblekov. A keďže sa 
neuspokojila s dosiahnutými 
výsledkami, rozhodla sa pokra-
čovať v ďalšom štúdiu na VŠVU 
v Bratislave. Prvé dva roky  sa 
venovala intenzívne kresbe a 
maľbe zátiší, figúr a kompo-
zícii. Ostatné štyri roky patrili 
osvojovaniu rozličných textil-
ných techník a následne ich 
uplatneniu v autorských návr-
hoch, či už úžitkových alebo 
dekoratívnych. Najobľúbenej-
šou textilnou technikou sa pre 
ňu stala technika starých mate-
rí – paličkovanie. Dominovala 
aj v záverečnej absolventskej 
práci na odevnom modeli. 
(Mimochodom, do tajomstva 
tejto krásnej techniky uviedla 
i niekoľko šamorínskych diev-
čat, z ktorých rada spomína na 
Kristínku Kelemenovú. Dnes je 
azda úspešná právnička.)
Po ukončení štúdia Anna Mrá-
ziková nastúpila v roku 1984 
na ĽŠU v Šamoríne. Teda peda-
gogickej činnosti sa venuje už  
neuveriteľných 25 rokov. Rada 
si spomína na svoje prvé kro-

ky v tejto škole vďaka človeku 
s veľkým srdcom – Pavlovi Skri-
bovi, ktorý v tom čase výtvarný 
odbor viedol. Pomohol a zasvä-
til ju do dôležitého umenia prá-
ce s deťmi. „V našich ateliéroch 
stále cítime jeho ducha a bolo 
potešením s ním pracovať,“ 
spomína Anna Mráziková.
Dnes navštevuje výtvarný 
odbor 169 detí. Je to záujmové 

štúdium s prvoradou úlohou 
vypestovať v deťoch estetické 
cítenie a vnútornú túžbu po 
umení. Žiaci získavajú základy 
výtvarného vzdelania v kres-
be, maľbe, grafike, modelova-
ní, dekoratívnych činnostiach 
plošných i priestorových a 
informatívne aj dejiny umenia. 
Výchova je zameraná na tvori-
vé prístupy s využitím rôznych 
materiálov a techník. Veľmi 
príťažlivá je pre žiakov práca s 
malými keramickými plastika-
mi, čo umožňuje využitie škol-
skej keramickej pece. Staršie 
deti radi pracujú s počítačmi, 
kde sa učia zvládnuť jednodu-
ché grafické úlohy.
Výtvarný odbor veľmi dobre 
spolupracuje s ostatnými škol-
skými odbormi. Príkladom je 
výtvarné dotvorenie choreo-
grafického zámeru na konco-
ročnom vystúpení. Priestory 
školy sú vyzdobené výtvar-
nými prácami žiakov a azda 
najatraktívnejšia býva vianoč-
ná výstava.
Výtvarný odbor sa neprezen-

tuje iba v priestoroch školy. 
Napríklad aj vo Vlastivednom 
dome v Šamoríne bola pekná 
vernisáž umocnená krásnou 
hudbou učiteľov hudobného 
odboru. 
Pravidelná účasť na súťažiach 
nielen na Slovensku, ale aj 
Rakúsku, Maďarsku a Poľsku s 
vynikajúcimi oceneniami nie 
je výnimkou. Zaujímavé bolo 
sa prezentovať v rakúskej 
obci Mönchhof v priestoroch 
súkromného Dorfmusea. Prá-
ce žiakov boli publikované 
v časopise Nápady a rady, 
školskom kalendári, a milé sú 
vreckové kalendáriky s krás-
nymi kresbičkami.
Talentovaní žiaci, ktorí chcú 
pokračovať v ďalšom štúdiu 
výtvarného umenia, dostá-

vajú špeciálnu prípravu na 
talentové skúšky. Každoroč-
ne niekoľko žiakov prijmú 
napríklad na odevnú školu, 
animovanú tvorbu, architek-
túru, štúdium designu, scé-
nické výtvarníctvo i záhradnú 

architektúru. Žiaci študujú 
na Slovensku, v susednom 
Maďarsku a Českej republike.
Okrem pedagogickej činnosti 
sa Anna Mráziková pre potre-
bu vlastnej výtvarnej výpo-
vede venuje voľnej tvorbe s 
ohľadom na hľadanie nových 
postupov a experimentov. 
V ostatných rokoch sa však 
najviac venuje maľbe a kom-
binovanej technike s použi-
tím detailov krajky a textilnej 
štruktúry. V rokoch 1984 až 
2002 pravidelne prispievala 
do časopisu Dorka, neskôr s 
názvom Nápady a rady. Vysta-
vovala na výstavách úžitkové-
ho umenia v Erfurte, Rotter-
dame, Mníchove, Mönchhofe, 
Bratislave, Trenčíne, Mierove.
Najväčšou odmenou pre Annu 

Mrázikovú je však množstvo 
diplomov a ocenení jej žia-
kov. Sú potvrdením a výzvou 
pre kvalitnú pedagogickú 
prácu.

(eka)
Foto: E. Kompauerová
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ANNA MRÁZIKOVÁ – akademická maliarka
Na ZUŠ Štefana Németha-Šamorínskeho vo výtvarnom 
odbore pracuje nenápadná  a skromná pani, ktorá so svoji-
mi kolegyňami Irenkou Szűcsovou a Katkou Bándyovou (t. 
č. na materskej dovolenke), vedie šamorínske deti  k rozví-
janiu túžby po umení.

Anna Mráziková medzi svojimi žiakmi
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Posledný rabín v Šamoríne a jeho obec
Šamorínska izraelitská obec 
(rozumej farnosť, zbor),-
vznikla v 2. polovici 19. sto-
ročia. Postupne sa odčlenila 
od materskej starobylej obce 
v Mliečne, najskôr filiálne. Na
prelome storočí sa osamo-
statnila, respektíve sa úlo-
hy a miesto materskej obce 
vymenili, kedy i rabinát sa 
presťahoval do Šamorína. Aj 
v samotnom mestečku Šamo-
rín pôsobili výrazné rabín-
ske osobnosti, ako: Bernard 
Fischer, Samuel Austerlitz (za 
jeho pôsobenia bola postave-
ná synagóga, neskôr pôsobil 
ako hlavný rabín v Miškovci), 
dr. Hillel Weiss  a  posledným 
z nich i vôbec v dejinách tejto 
obce bol rabín Singer.
Nahliadnime teda týmto 
exkurzom do (našej) histórie. 
Pozrime aj keď len v skrom-
nosti do čias spred 65. rokov 
stratených v zániku a  spomeň-
me  na  posledného  hlavného 
šamorínskeho rabína Abraha-
ma Jakoba Koppela Singera 
(1888 Bratislava – 1944 Osvien-
čim),  na jeho rodinu a jeho 
židovskú  obec, ktorá spolu s 
ním násilne a tragicky takmer 
celá  ukončila svoju existenciu 
v šoa. V uplynulom roku 2008 
sme si pripomenuli aj jeho 120. 
výročie narodenia, tento rok je 
to  65. rokov od jeho umučenia 
v osvienčimskom koncentrač-
nom tábore smrti. 
Bol rodákom vtedajšieho  Pre-
šporku-Bratislavy, kde sa 4. 
februára 1888 narodil zbožným 
židovským rodičom Jisroelovi 
(1830 – 1917) a  Raizl/Terézii,  
rod. Eherenstern/Ehrentrei (... 
-1931), ktorí bývali na Vysokej 
č. 1. Otec bol rebem v jednej 
z bratislavských židovských 
komunít a tiež bol synom luče-
neckého hlavného rabína Abra-
hama Jakoba  Singera, ktorý 
tam pôsobil od roku 1858. 
Súrodenecký kruh Abraháma 
sa skladal z Batševy, Fógy, Cha-
ima Dávida.  
Abraham Jakob študoval na 
preslávenej bratislavskej ješive 
(vysoká rabínska  škola), kto-
rej dal významné meno ešte 
chýrnejší Chatam Sófer/Moše 
Schreiber (1762 – 1839) a bol 

vzdelávaný jeho potomkami. 
Toto štúdium ukončil v r. 1913. 
Bol na tejto škole istý čas aj roš 
ha ješiva, hlavou ješivy. Pri jed-
nej návšteve cisára Františka 
Jozefa I.  v tejto bratislavskej 
židovskej komunite bol určený, 
aby ho aj on v jej mene sprevá-
dzal.
Potom bol povolaný za rabína-
-dajana (sudcu) do spišského 
mestečka Kežmarok k učené-
mu  rabínovi Abrahamovi Cvi 
Grünburgovi (1839 – 1918). Tu 
pôsobil po jeho boku do jeho 
smrti, neskôr s jeho synom, 
so svojím švagrom Simchom 
Natanom Grünburgom (1884 
– 1944), ktorý sem bol potom  
povolaný zo svojho vtedajšie-
ho pôsobiska v Telcsi (Maďar-
sko) a prevzal dedične podľa 

hebrejského práva po otcovi 
vo svojom rodisku pozíciu 
hlavného  rabína.
Rabín roš bet din-dajan/sud-
ca  Singer sa tu 13. apríla 1915  
oženil s  najmladšou dcérou 
hlavného rabína Abrahama Cvi 
Grünburga  Malkou/Margitou 
(19. 10. 1889 – 1944). Rokom 
1916 prichádza aj potomstvo 
v prvom synovi Šmuelovi/Ale-
xander,  neskôr prišli na svet 
Dina/Edita, Izrael, Jitl/Jolana 
(Marti), Lazar, Herman. 
Dcéra Edita sa  v r. 1938 vydala 
za  rabína Fridricha v Humen-
nom (zahynul už v r. 1939).  Syn 
Alexander a dcéra Jolana (1921 
– 2008) prežili hrôzy šoa-holo-
kaustu. Jolana sa po prežití voj-
novej tragédie vydala  za Moše 
Laufera (spoznali sa v kon-

centračnom tábore), 
ktorý sa potom po ich 
vysťahovaní do Ame-
riky stal predstaveným 
istej tamojšej židovskej 
komunity. Mali troch 
synov, z ktorých jeden 
sa stal okrem právnika 
aj rabínom, má trinásť 
detí a pokračuje vo 
vedení komunity.
Pomery v prevažne 
nemeckom Kežmarku 
boli hmotne ťažké a 
bola tu viditeľná chu-
doba.
V lete roku 1926 rabín 
Singer odchádza so 
svojou rodinou na svoje nové, 
no i posledné pôsobisko, do 
ďalekého Šamorína. Tu strieda 
svojho kolegu a niekdajšieho 

spolužiaka dr. Hillela Weissa, 
ktorý odchádza za rabína do 
rakúskeho Wiener-Neustadtu. 
Prostredie, do ktorého sa teraz 
dostali, bolo odlišným  v tom, 
že tu bol zjavný hospodársky 
blahobyt Žitného ostrova. 
Komunita mala novú  synagó-
gu z r. 1912, ktorej zariadenie, 
najmä krásne masívne  lavice 
vyrobené šamorínskymi stolár-
mi Baráthovcami, mali hodno-
tu takmer polovice ceny stav-
by budovy. Dnes sú nevedno 
kde. Bol tu čulý náboženský a 
spolkový život. Šamesom-kos-
tolníkom tu bol pán Schwarz 
a šachterom-kantorom (nie 
organista!) Ignaz Stern. Posled-
ným roš ha kahalom-predse-
dom obce tu bol Aron Tauber 
(1875 – 1944), ktorý bol záro-

veň aj mohelom, a vypomáhal 
aj v kantorskej službe. Pred ním 
zastával túto čestnú funkciu 
predsedu medzi prvými Abra-
ham Waldman (1852 – 1930), 
neskôr Mikša Frankl (1868 
– 1931), Natan Steiner  (1874 – 
1944), Viliam Bonyhády (pochá-
dzal zo Senca)  a i. Predsedom 
chevra kadiše (svätý spolok, 
charitatívne a pohrebné zdru-
ženie) okrem Mikšu Frankla bol  
aj  Maxi Stern (1868 – 1934), a 
jeho manželka Frida, rod. Hol-
zerová (1884 – 1944) bola naj-
prv tajomníčkou, potom pred-
sedníčkou ženského spolku. Za 
synagógou bol mikve, rituálny 
kúpeľ, vedľa bol bet ha midraš, 
ktorý zastupoval synagógu, 
pokiaľ nebola postavená, a 
potom naďalej slúžil ako mod-
litebňa, študovňa.
Popri synagóge tu bol mošav 
zekenim – starobinec, ktorého 
dlhodobým obyvateľom bol 
ujček Salamon Tausig (,,Sala-
mon Tausig – ha lefekszik, 
alszik“– žartovali deti).
Bola tu ďalej Štátna židovská 
ľudová  (päťtriedna) škola, kde 
pôsobili učitelia Gyula Hübsch 
(potom v Senci), Manó Stadler  
(1882 – 1939) Mikuláš Lam-
pert (1909 – 1944), ale iba do 
r. 1935, potom odišiel do Šale) 
a i. Navštevovali ju aj niektoré 
kresťanské deti.

(Pokračujeme!)
Podľa spomienok v súčasnosti 93-
-ročného rabínovho najstaršieho 

syna, Ing. Alexandra Singera 
spracoval:

Ján Hevera

Singer rabbi
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MÁRIUS KOPCSAY: MYSTIFIKÁTOR
Márius Kopcsay patrí medzi číta-
ných, oceňovaných a kriticky 
reflektovaných slovenských pro-
zaikov začiatku tisícročia. Jeho 
román Mystifikátor by mohol byť
absurdným príbehom antihrdinu 
našej doby, neschopného „pre-
vádzkovať” úspešnú existenciu. 
Knihu však možno čítať aj ako 
román o peripetiách, ktorými 
sme prešli – od vzniku samo-
statnej republiky po vznik supermarketov. Mystifikátor je
realistická próza, psychiatrický záznam, zápisky paranoika, 
sci-fi, politický triler, paródia na súčasnosť, literárny (ko)-
mix či žánrové leporelo. Román si kladie otázku, či je lepšie 
byť sledovaný, alebo sledujúci. A najmä – kto riadi náš osud 
– my sami, tajné sprisahania či mimozemské civilizácie? 

BEATA BAZALOVÁ: AKO NA HOJDAČKE
Román pre ženy. Čerstvo rozvedená štyridsiatnička Hanka, 
ktorá žije v malom meste spolu so svo-
jimi dvoma dcérami, má pocit, že už 
ju v živote nečaká nič pekné. Potom 
sa však zoznámi s atraktívnym Domi-
nikom a jej dni zrazu znova získajú tú 
správnu farbu. Rozhodne sa, že sa za 
Dominika vydá, postupne však začína 
vychádzať najavo, že v jeho minulosti 
sa nachádza i temné miesto, o ktorom 
dosiaľ nemala ani tušenia. Pokúša sa 
nebrať náznaky na vedomie, no neoby-
čajne dramatická udalosť ju vyburcuje 
z nečinnosti a kruto jej pripomenie, že minulosť nemožno pre-
hliadať, lebo jej tiene môžu vyplávať na povrch v tej najme-
nej vhodnej chvíli. Hanka musí rýchlo konať a zároveň i nájsť 
odpoveď na otázku, kto vlastne je Dominik... 

Ponuka Mestskej knižnice Zsigmonda Zalabaia

V Šamoríne sme sa s týmto 
komorným telesom po prvý 
raz stretli na vlaňajšom adven-
tom koncerte spevokolov. 
Diváci si v katolíckom kostole s 
dobrou akustikou všimli precí-
tenú hru a čisté tóny, za ktoré 
sa hudobníkom odmenili búr-
livým potleskom.
Podobný zážitok pripravila 
Harmonia classica aj na svojom 
vystúpení v Hamuliakove, kto-
ré sa konalo na Troch kráľov, 
6. januára, v miestnom malom 
románskom kostole. Harmonia 
classica pripravila hudobné 
popoludnie, ktoré spestrila 
recitáciami a peknou úvahou 
a získala si srdcia početných 
divákov. Telemann, Palestrina, 
Händel, Chopin, Gluck a iní 
doboví umelci, to bol reper-

toár predstavenia. Skutočným 
zážitkom bolo husľové sólo 
pedagogičky umeleckej školy 
Brigitty Hegyiovej a klavírna 
hra mladého Bálinta Lovásza, 
no boli by sme nespravodliví, 
keby sme nespomenuli peda-
gogičku Eriku Domsitzovú, 
ktorá na klavíri sprevádzala 
huslistov, ako aj všetkých čle-
nov kapely, ktorí sa svojím 
umeleckým vystúpením spo-
lupodieľali na úspechu. 
Milovníci hudby v Šamoríne 
a jeho okolí môžu byť radi, že 
oduševnená Harmonia classica 
si vytýčila za cieľ propagovať 
komornú hudbu a urobí všet-
ko pre to, aby ľudí bažiacich 
po krásnej, dušu nadnášajúcej 
hudbe, obdarila kvalitnými a 
hodnotnými programami.  (cs)

Harmonia classicaSeniorom v ťažkej životnej situácii 
pomôže krízová linka 0800 172 500
Počet seniorov, ktorí sú týraní a 
zneužívaní, je im obmedzovaná 
osobná sloboda alebo sú inak 
ohrození, každoročne narastá. 
K týraniu a zneužívaniu dochá-
dza v rodinách, v sociálnych a 
zdravotníckych zariadeniach 
alebo v domovoch dôchodcov. 
Vo väčšine prípadov sa to deje 
skryto, bez vedomia blízkeho 
okolia. Postihnutí majú strach 
o probléme hovoriť, priznať 
sa, že je im ubližované. “Na 
základe našich dlhoročných 
skúseností, ako aj skúseností 
našich spolupracovníkov - psy-
chológov, právnikov, lekárov a 
sociálnych pracovníkov vieme, 
že postihnutí radšej hovoria o 
svojich problémoch anonym-
ne a ochotnejšie sa zdôveria 
človeku, ktorý nie je z ich naj-
bližšieho okolia,” hovorí prezi-
dentka Fóra pre pomoc star-
ším, Ľubica Gálisová. “Potre-
bu zriadiť krízovú linku sme 
vyhodnotili ako akútnu. Vďaka 
spoločnosti Deloitte spúšťame 
prvú fázu prevádzky, počas 
ktorej budú pracovníci na lin-
ke v stanovených hodinách, 
mimo ktorých budú hovory 
zaznamenávané na odkazo-
vač a pracovníci linky sa čo v 
najkratšom čase skontaktujú s 
volajúcim,” dodala. 
Seniori sa môžu na pracovní-
kov linky obrátiť v situácii, kto-

rú považujú za kritickú a ktorá 
môže mať rôzne príčiny. Pra-
covníci Fóra pre pomoc starším 
najčastejšie riešia situácie ako 
rodinné problémy, zlé vzťahy 
medzi príbuznými, porušova-
nie osobnej slobody, psychic-
ké a fyzické týranie, ohrozenie 
zdravia a života. Starší obča-
nia sa často krát situácii odo-
vzdajú, rezignujú, nedokážu 
si vysvetliť, prečo sa tak deje. 
Krízová linka má pomôcť seni-
orom prežiť dôstojnú a v rámci 
možností čo najplnohodnot-
nejšiu jeseň života.
“Podporiť projekt krízovej linky 
pre seniorov vníma spoločnosť 
Deloitte ako svoju povinnosť v 
rámci spoločensky zodpoved-
ného podnikania. Sme radi, že 
máme možnosť aj takouto for-
mou prispieť k zlepšeniu kva-
lity života seniorov,“ uviedla 
Diana Karaffová, zodpovedná
za marketing a komunikáciu 
Deloitte Slovensko. 
Hlavným účelom tejto linky 
je poskytnúť občanovi nielen 
podporu, nádej a pocit bezpe-
čia, ale i odbornú a právnickú 
pomoc v kritických situáciách. 
Rovnako má za cieľ zvýšiť práv-
ne povedomie starších a sprí-
stupniť im dôležité informácie, 
ku ktorým na rozdiel od mlad-
šej generácie prístup nemajú.
(ts)

Odovzdávanie symbolického šeku na prevádzku linky: zľava Ľubi-
ca Galisová, prezidentka Fóra pre pomoc starším a Diana Karaffo-
vá, zodpovedná za marketing a komunikáciu Deloitte Slovensko
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Zo života FC ŠTK 1914 Šamorín 
Seniori FC ŠTK 1914 Šamorín pod vedením Jána Hodúra a 
Jozefa Szabadosa začali zimnú prípravu 7. januára 2009 v 
domácom prostredí. V mesiaci január odohrali nasledovné 
prípravné stretnutia:
Artmedia B Bratislava – Šamorín (0:1) 0:3 
Strelci gólov za Šamorín: Szűcs – 1, Gašparík – 2.
Inter Bratislava I. ligový dorast – Šamorín 4:2
Strelci gólov za Šamorín: Molnár – 1, Buchel – 1.
Slovan B – Šamorín (0:0) 1:1
Strelec gólu za Šamorín: Kiss – 1.
Šamorínsky káder seniorov sa pripravuje na jarnú časť súťaže v 
nasledovnom zložení: Pörsök, Illés, T. Soós, Jáger, Szűcs, Boskovič, 
Molnár, Végh, Varga, Buchel, Kiss, Urhoffer, Polgár, Süke, Chudoba.

Dorastenci pod vedením Františka Czvedlera začali zimnú prí-
pravu taktiež v domácom prostredí 7. januára 2009.
Prvé prípravné stretnutie odohrali 24. januára 2009:
Vrakúň – Šamorín (4:1) 5:7
podrobnosti na www.coalaclub.sk 
Žiaci začali zimnú prípravu pod vedením:
starší: František Zalka, 
mladší: Jozef Mezzei
Mladší žiaci 24. januára boli účastníkmi halového turnaja v Topoľ-
níkoch, ktorého organizátorom bolo CVČ v Dunajskej Strede. Tur-
naja sa zúčastnili nasledovné družstvá: DAC I. Dunajská Streda, 
DAC II. Dunajská Streda, Inter Bratislava, FC ŠTK 1914 Šamorín. 
V konečnej tabuľke sa naši žiaci umiestnili na 3. mieste.
Vedenie FC ŠTK 1914 Šamorín pozýva členov a priaznivcov 
futbalu na výročnú členskú schôdzu, ktorá sa bude konať 28. 
februára 2009 (sobota) o 17.00 hod. vo veľkej sále Dobrovoľ-
ného hasičského zboru v Šamoríne.

Štefan Balog, tajomník FC ŠTK 1914 Šamorín

Anjelské Vianoce
Vianočný čas sa dávno pomi-
nul, ale väčšina z nás naň s 
nostalgiou spomína. Určite 
žiaci, ktorí si mohli vychut-
nať dlhé prázdniny uprostred 
školského roka. 
Na Gymnáziu M. R. Štefánika 
sa mnohí žiaci podieľali aj na 
vytváraní predvianočnej atmo-
sféry. Pod vedením pedagógov 
p. Malečkovej a p. Veselkovej 
tvoriví žiaci z  kvarty vyčaro-
vali vo vestibule školy doslova 
anjelskú vianočnú výzdobu. 
Najočakávanejšou udalosťou, 
ktorá na škole vyprevádza štu-
dentov na vianočné sviatky, je 
Vianočná akadémia. Predchá-
dza jej konkurz, na ktorom pre-
bieha výber žiackych čísiel do 
slávnostného programu. Tento 
rok sa pripravovala jubilejná 
desiata slávnosť a študenti si 
dali záležať na tom, aby ich 
výkony boli čo najlepšie.

Vianočná akadémia bola 19. 
decembra 2008. Diváci vo vyše 
hodinovom programe videli 
výborné tanečné choreogra-
fie maturantov z oktávy, 4. A,
žiačok z kvinty a fantastický 
arabský tanec v podaní Anny-
-Márie Mitrovej z tercie. Z hľa-
diska hádzali mladej tanečnici 
plyšové hračky ako na veľkej 
scéne. Milé vianočné pásmo 
predviedli primáni a sekundá-
ni pod vedením učiteľky Mag-
dy Bódisovej. Vtipné scénky 
s vianočnou i rozprávkovou 
tematikou zahrali kvintáni a 
oktaváni. Majstrovskú hru na 

klavíri predviedli študenti zo 
sexty  Brian Stankovský a Max 
Steuer.
 Najsilnejšiu reakciu divákov 
zožne vždy vystúpenie živej 
hudobnej skupiny. Tento rok 
to boli dokonca dve. Potešilo 
nás, že na program boli ochot-
ní prísť zahrať aj neštudenti 
školy, ktorí s našimi študentmi 
tvoria rockovú kapelu Flying 
thing. Tvoria ju Dominika Stará 
(sexta, spev), Peter Vida (3. A), 
jeho brat Dávid (hosť) a bývalý 
študent Dalibor  Stryhal. Ďal-
šiu kapelu tvorili Igor Nahálka 
(septima, spev), Ivan Martoš 
(septima), István Schmied (2. 
A), Stano Krumpolc (septima) a 
Alexander Tóth (3. A).
V programe odznel aj sláv-
nostný príhovor pani riadi-
teľky PaedDr. Edity Lysinovej. 
Študentom zaželala príjemné 
sviatky a poďakovala kolegom 

za prípravu kvalitného progra-
mu 10. Vianočnej akadémie.
Za nás, čo sme so študentmi 
program a výzdobu školy pri-
pravovali (p. Bitterová, Maleč-
ková, Veselková a p. Sarvaš), 
chcem spomenúť, že táto naša 
tradícia má svoju povesť. Sved-
čí o tom to, že medzi divákmi 
sa každoročne objavuje stále 
viac príbuzných účinkujúcich 
a hlavne bývalých študentov. 
Sme radi, že Akadémia je sil-
ným dôvodom, aby sa občas 
vrátili do svojej alma mater.

Mgr. Dagmar Malečková,
Gymnázium M. R. Štefánika

Futbalové družstvo, ktoré bolo vlani založené pod názvom FK 
Šamorín z detí narodených v roku 1999 a skôr, sa v januári umiest-
nilo na majstrovstvách Futsal Cup 2009 v Bratislave spomedzi 
piatich družstiev (Artmedia Petržalka, Domino Bratislava, ŠK SFM 
Senec, Karlova Ves a FK Šamorín) na  3. mieste. Tréner Tibor Len-
gyel nás informoval, že najlepším hráčom družstva bol Jozef Šipoš. 
Futbalové družstvo organizuje 14. februára 2009 v športovej hale 
v Hamuliakove so začiatkom o 9.00 hod. II. ročník súťaže Metal-
deck Cup, na ktorej sa okrem Šamorínčanov zúčastnia družstvá 
Zlatých Klasov, Štvrtka na Ostrove, Karlovej Vsi, Dunajskej Lužnej. 
Organizátori srdečne očakávajú všetkých záujemcov!

FK Šamorín
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Naši zápasníci naďalej vo forme

Štefan Horváth sa od 1. januára 
stal reprezentačným trénerom 
kadetov, funkciu získal na štyri 
roky, na jeden olympijský cyk-
lus. Už teraz pracuje na tom, 
aby jeho malí zápasníci boli 
úspešní aj na Majstrovstvách 
Európy v Srbsku. V našom mes-
te sú na to predpoklady, stačí, 
ak si pripomenieme vynikajú-
ce výsledky našich zápasníkov 
v minulom roku. Spomeňme 
len posledný turnaj v Érde, kde 
na piatich žinenkách súťažilo 
takmer 400 súťažiacich v kaž-
dej váhovej a vekovej kategó-
rii. Spomedzi Šamorínčanov 
bol v najlepšej forme Dávid 
Čech, ktorý v kategórii mlad-
ších žiakov do 85 kg skončil na 
stupni víťazov najvyššie. Denis 
Csuvara v rovnakej kategórii 
do 62 kg skončil na 2. mieste, 
druhý medzi kadetmi skon-
čil aj Nikolasz Lakatos (50 kg). 
Jusuf Ahmeti (72 kg) sa medzi 
staršími žiakmi umiestnil na 3. 
mieste. 
Štefan Horváth, reprezentač-
ný tréner kadetov v grécko-
rímskom štýle zápasenia:
– K zápaseniu ma ako šesťroč-
ného priniesol môj otec, ktorý 
tiež holdoval tomuto športu. 
V telocvični sa ma ujal mladý 
tréner s dlhoročnými skúse-
nosťami Ladislav Fodor. Po pár 
rokoch tvrdej driny sa dostavili 
moje prvé väčšie úspechy vo 

forme  medailí na Majstrov-
stvách Slovenska a popred-
ných umiestneniach na Maj-
strovstvách Československej 
republiky.  
Už vtedy ako desaťročnému 
dieťaťu mi bolo jasné, že šport 
sa stane mojím osudom, a pre-
to som si podal prihlášku na 
športové gymnázium v Bra-
tislave, aby som zväčšil svo-
je vyhliadky do budúcnosti. 
Postupom času som zistil, že to 
bol veľmi dobrý krok, pretože 
ma trénovali takí výborní páni, 
ako Milan Hlôžka, Ján Škultéty 
a Jozef Gerbóc, ktorí ma zaradi-
li aj do širšieho výberu mládež-
níckej reprezentácie. 
Po troch rokoch strávených na 
športovom gymnáziu a oboha-
tený nespočetnými skúsenos-
ťami z reprezentačných sústre-
dení a domácich i medzinárod-
ných súťaží, ma život postavil 
pred ťažkú dilemu. Mal som si 
vybrať, či zostanem pri športe, 
alebo si zvolím istotu, ktorú mi 
mala poskytnúť stredná škola. 
Keďže ako mladý človek som si 
nebol istý, či pôjdem na vysokú 
školu, bolo pre mňa výhodnej-
šie druhé riešenie. Začal som 
chodiť do školy. Až potom, keď 
sa mi šport vytratil z každoden-
ného života, som si uvedomil, 
že to nie je správne, a preto 
som sa v roku 1992 k nemu 
vrátil, ale tentokrát do pôvod-

ného šamorínskeho klubu, kde 
ma privítali tréneri Oliver Oláh 
a Ladislav Fodor. Po roku ma 
však zranenie prinútilo opus-
tiť zápasnícke kruhy na dlhšiu 
dobu.
V roku 2000 sa mi dostala tá 
česť, aby som sa stal trénerom 
a zorganizoval prvý ročník 
dnes už tradičnej medziná-
rodnej súťaže Pohár primá-
tora mesta Šamorín za účasti 
univerzitných klubov z USA. 
Bohužiaľ, veľké nezhody v klu-
be ma prinútili opäť odísť. 
Zoltán Szeiler prišiel v roku 
2004 s nápadom vytvoriť 
zápasnícky klub pod menom 
Gladiátor a úplne novým 
vedením. Som rád, že som sa 
chopil ponúknutej príležitosti, 
pretože dodnes v tejto organi-
zácii zastávam post hlavného 
trénera, a vo výchove našich 
zverencov mi pomáhajú moji 
dlhoroční známi Oliver Oláh a 
Ladislav Fodor.
Mojou snahou bolo a stále je 
zvyšovať si kvalifikáciu, pre-
tože je pre mňa dôležité, aby 
som mojim zverencom odo-
vzdával len kvalitné vedomos-
ti. Práve preto som získal v 
roku 2004 kvalifikáciu trénera
druhej triedy. Vynaložené sna-
hy sa odzrkadlili v úspechoch, 
ktoré priniesli v nasledujú-
cich rokoch naši zápasníci z 
Majstrovstiev Slovenska, ale 
aj z rôznych medzinárodných 
súťaží. 
Tieto výsledky ma pobudi-
li k tomu, aby som sa v roku 

2006 prihlásil na dvojročné 
štúdium trénera prvej triedy 
na Fakulte telesnej výchovy a 
športu Univerzity Komenské-
ho v Bratislave, a tým si splnil 
svoj dlhoročný sen. V roku 
2008 potom, čo som preuká-
zal moje výborné vedomosti z 
oblastí ako napríklad teória a 
didaktika športu, antropomo-
torika či psychológia, a úspeš-
ne zložil všetky skúšky, som sa 
stal trénerom prvej triedy. 
Vďaka tomuto, ale aj preto, že 
zápasníci, ktorí sú pod mojím 
vedením, ukazujú svoju naj-
lepšiu formu na všetkých pre-
tekoch a pokračujú v zbieraní 
titulov majstrov Slovenska, 
ma v januári 2009 vymenovali 
do funkcie reprezentačného 
trénera kadetov v gréckorím-
skom štýle zápasenia na štvor-
ročný olympijský cyklus. Veľmi 
rád som prijal túto možnosť a 
do môjho reprezentačného 
výberu som zaradil štyroch 
šamorínskych zápasníkov: 
Tamása Soósa, Jusufa Ahmeti-
ho, Krisztiána Simona a Niko-
lasa Lakatosa, ktorí sa môžu 
popýšiť mnohými medailami. 
Plány do budúcnosti sme roz-
šírili o mnoho významných 
medzinárodných súťaží. Naším 
najväčším snom je predviesť 
sa v čo najlepšom svetle na 
tohoročných Majstrovstvách 
Európy, ktoré sa konajú v 
Srbsku. Takže nezostáva nám 
nič iné, iba tvrdo trénovať a 
zostať verní tomuto krásnemu 
športu.                                    (on)

Zápasnícky klub Gladiátor opäť rozšíril zbierku svojich 
úspechov. Je to tak vďaka tomu, že klub sa pred niekoľkými 
rokmi obnovil a pod vedením Zoltána Szeilera dáva do tohto 
športu maximum. Aj tréneri sa neustále snažia dosiahnuť 
vyššiu kvalifikáciu, aby so svojimi zverencami dosahovali 
ešte lepšie výsledky. 
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9. januára 2009 sa narodil 
Noel Haulitusz, 12. januára 
Lukáš Czucz a Dániel Vass, 
13. januára Rozina Kocsis, 
15. januára Pavol Balódi, 17. 
januára Silvia Laufová, 23. 
januára Krisztián Márk Szí-
kela.     
Veľa šťastia, novorodenci!

NARODENIA

5. decembra 2008 zomrel vo 
veku 59 rokov Štefan Kiács, 
13. januára vo veku 92 rokov 
Jozef  Patrovič, 15. januára 
vo veku 91 rokov Paulína 
Plakingerová, 18. januára vo 
veku 47 rokov Ľudovít Šipoš, 
22. januára vo veku 82 rokov 
Juliana Lelkesová, 24. janu-
ára vo veku 68 rokov Zuzana 
Borosová, 25. januára vo veku 
97 rokov Juliana Hriastélyová.          
Česť ich pamiatke!

ÚMRTIA

Veľa zdravia, šťastia, pohody a 
lásky prajeme tým občanom 
mesta, ktorí vo februári 2009 
dovŕšia 70., 75., 80., 85., 86. 
a viac rokov života: Helena 
Plutzerová, Margita Kirch-
nerová, Jolana Némethová, 
Imrich Soós, Emil Poprac, 
František Klačman, Marta 
Bergendiová, Margita Šulá-
ková, Zuzana Debreceniová, 
Veronika Donauerová, Jozef 
Kocsis, Helena Kovácsová, 
Edita Tomleinová, Karol 
Griga, Jozef Fürdős, Erna 
Ruttkayová, Alžbeta Mikloso-
vá, Alžbeta Sebényová, Ján 
Vranský, Mária Csutorová.   

NAŠI JUBILANTI

21. február – Výročná členská schôdza ZO zdravotne postihnutých 
v Šamoríne – 17.00   
Stále programy
Pondelok a štvrtok: Etka-jóga od 18.30 do 20.00 hod. pod vede-
ním Eleonóry Madarászovej v miestnosti č. 216 
Streda: Ľudovoumelecký súbor Prvosienka: 17.00 – 19.30
Piatok: Joga pod vedením Andrey Baráth od 18.30 do 20.00 hod. v 
miestnosti č. 216
Kurz moderného tanca HIP HOP: pondelok 17.00 – 18.00
streda 14.30 – 15.30, štvrtok 16.00 –18.00
Kontakty
Tel. č.: 031 562 22 41 
Fax:  031 562 33 22 
Pokladňa: 0650 409 566 v pracovných dňoch po 16.00 hod. 
e-mail: msks@mskssamorin.sk

MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKODARUJTE 2 % 
DARUJTE 2 % 

ZO SVOJICH DANÍ 
DOBROVOĽNÉMU HASIČ-

SKÉMU ZBORU V ŠAMORÍNE!
Viacej informácií: 

www.dhzsamorin.sk 
Potrebné údaje:

Obchodné meno prijíma-
teľa: Dobrovoľný hasičský 

zbor Šamorín 
Sídlo: Požiarnická 2, 

931 01 Šamorín 
IČO: 36087190 
Právna forma: 

Občianske združenie 
Číslo účtu: 

0021878197/0900 
 

DARUJTE 2 % ZO SVOJICH 
DANÍ Z PRÍJMOV ZÁKLADNEJ 

ORGANIZÁCIE SLOVENSKÉ-
HO ZVÄZU TELESNE POSTIH-
NUTÝCH A ZVÄZU POSTIH-

NUTÝCH CIVILIZAČNÝMI 
CHOROBAMI V ŠAMORÍNE!

Potrebné údaje 
Obchodné meno prijíma-

teľa: Základná organizácia 
Slovenského zväzu teles-
ne postihnutých a Zväzu 

postihnutých civilizačnými 
chorobami v Šamoríne 

Sídlo: Pomlejská 2, 
931 01 Šamorín 
IČO: 36085154 

Číslo účtu: 0021877944/
0900, Slovenská sporiteľňa, 

a. s., pobočka Šamorín

MIESTNÝ SPOLOK SLOVENSKÉHO ČERVENÉHO KRÍ-

ŽA V ŠAMORÍNE ORGANIZUJE 28. FEBRUÁRA 2009 O 

15.00 HOD. PREDNÁŠKU S NÁZVOM „PRVÁ POMOC PRI 

DOMÁCICH DETSKÝCH ÚRAZOCH“. PREDNÁŠKA VERO-

NIKY KOINEOVEJ SA BUDE KONAŤ V BÁBKOVEJ SÁLE 

MESTSKÉHO KULTÚRNEHO STREDISKA. ORGANIZÁTORI 

VŠETKÝCH SRDEČNE OČAKÁVAJÚ.

Akadémia rodičovstva v MC Baba klub
Od januára budú raz mesačne prebiehať v materskom centre 
Baba klub diskusie k akadémii praktického rodičovstva. Čo to 
znamená? Mamičky, ktoré sa na nich zúčastnia, sa budú môcť 
vyjadriť k najhorúcejším rodičovským témam. MC Baba klub sa 
tak pripojí ku kampani Ako chceme vychovávať naše deti? Únie 
materských centier Slovenska. Táto kampaň si získala aj veľký 
medzinárodný ohlas. Jej cieľom je najmä príprava praktickej prí-
ručky pre začínajúcich, ale aj skúsených rodičov s množstvom 
nápadov a praktických rád pre výchovu detí. Byť rodičom je krás-
ne a zároveň veľmi náročné. Prostredníctvom diskusie si budú 
môcť rodičia navzájom pomáhať a podporovať sa. K dispozícii 
bude onedlho aj on-line diskusia na novej webstránke 
www.akademiarodicovstva.sk, stačí sa zapojiť!
Hudobný kurz Robík
Pre najmenšie detičky pripravil Baba klub ukážkovú hodinu nové-
ho hudobného kurzu Robík. Tento kurz je určený pre rodičov s 
bábätkami od 4 do 18 mesiacov. Jemne a láskavo zoznamuje 
detičky s hudbou. Termín konania: 26. február 2009 o 10.00 h. 

Zuzana Jakabíková,  Materské centrum Baba klub

FEBRUÁR 2009KALENDÁR UDALOSTÍ

MATERSKÉ CENTRUM BABA KLUB
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